Tên gọi Đại Thanh Hải (大清海) với nghĩa Biển của nước Đại Thanh, một sự
cải đổi tên vùng biển cho hợp với tên triều đại, có thể thấy trong “Kinh bản thiên
văn toàn đồ” của Mã Tuấn Lương. Bức địa đồ này ở Thư viện Quốc hội Hoa Kỳ
(Library of Congress) được phỏng định soạn vẽ khoảng trước sau năm Khang Hi
thứ 55 (1790), còn bức tốt hơn ở Thư viện Boston (Boston Public Library) thì được
phỏng định là soạn vẽ năm 1850 (Thư viện Boston phỏng định sai?)95. Trong
“Kinh bản thiên văn toàn đồ” có bộ phận “Nội bản sơn hải thiên văn toàn đồ” diễn
tả đủ các châu lục trên thế giới, trong đó vùng biển mang tên Đại Thanh Hải được
đặt giữa Nhật Bản và Lưu Cầu.

diệu) để giới thiệu và phân tích bức địa đồ “Thiên hạ toàn dư tổng đồ” (Bản đồ
tổng quát thế giới)96. Nội dung dòng chữ lạc khoản ở góc dưới trái ghi là “Tháng
giữa thu năm Càn Long Quý Mùi (1763) phỏng theo bức Thiên hạ chư Phiên thức
cống đồ năm Minh Vĩnh Lạc thứ 16 (1418). Bầy tôi Mạc Dịch Đồng vẽ”97. Theo
thông tin ghi trên lạc khoản ấy, thì vào năm 1763 Mạc Dịch Đồng đã dựa theo bức
“Địa đồ các nước Phiên trên thế giới đến nộp cống” vẽ hồi năm 1418 để vẽ lại, tuy
nhiên, điểm bất hợp dễ thấy là địa đồ này thể hiện đủ 5 châu lục, trong khi vào đầu
thời Minh, trước lúc Lị Mã Đậu đưa kiến thức địa lý phương Tây đến thì “thiên hạ/
thế giới” mà người Trung Hoa biết được chưa có châu Mỹ.

Về Thiên hạ nhất thống chí (tức Minh nhất thống chí) xem “Những ghi chép liên quan
đến Biển Đông Việt Nam trong phương chí Trung Hoa”, trong Hoàng Sa Trường Sa-‐
Nghiên cứu từ sử liệu Trung Quốc, Phạm Hoàng Quân, 2014.

24. Đông Tây dương khảo, Q.2, bản khắc in, Lời Tựa của Vương Khởi Tông đề năm Vạn Lịch
Mậu Ngọ (1618), thư viện Đại học Waseda, ng.v: “洪武四年，國王叅烈昭毗牙遣使奉
金葉表來朝, 七年，使臣沙裡拔繼至，自言銜命來。王去秋八月壊舟烏豬洋，漂至
南海” (東西洋考,卷二)

25. Dị vật chí, ng.v: “斯調國有火洲,在南海中” (揚孚,異物志,曾釗輯卷二,裴松之注三國
志卷四).

(職方外紀,卷五-四海總論) (謝方 点校, 中華書局, 北京, 1996)

34. Hải đảo dật chí, Quyển 4 -‐ Sơn hải thập di (Ghi chép tản mác về biển đảo), Nam hải. (王
大海, 海島逸志, 卷四-山海拾遺-南海). Tham khảo bản khắc in chung trong Chu xa sở
chí, Thanh Ngọc Sơn Phòng tàng bản, không phân quyển, Đạo Quang thứ 23 (1843);
hoặc bản chép tay được chép chung trong Hải Lục, quyển 3, tờ 9 [海錄, 卷三, 第九頁],
Thư viện Đại học Waseda, ký hiệu: 儿 2 – 2020 – 3.

35. Tứ hải Hoa Di tổng đồ (四海華夷總圖): www.wikiwand.com/zh-‐hk/四海华夷总图.
36. Đại Minh cửu biên vạn quốc nhân tích lộ trình toàn đồ, Khang Hi nhị niên (1663), Cô Tô

Vương Quân Phủ phát hành (大明九邊萬國人跡路程全圖,康煕二年姑蘇王君甫發行).
Tham khảo bản lưu ở Thư viện Đại học Waseda.

37. Hải quốc đồ chí (1841 – 1852), Ngụy Nguyên sưu tập, Lời Tựa của Tả Tông Đường đề
năm Ất Hợi 1875, Đạo thự Bình Khánh (Cam Túc) in lại năm Quang Tự thứ hai (1876).
Bản lưu tại Thư viện Đại học Waseda, KH: 儿1. 3176] (海國圖志, (清)魏源 輯,左宗棠
序,光緒二秊平慶涇固道署重刊).

38. Hoàng triều Trung Ngoại nhất thống dư đồ, Nghiêm Thụ Sâm bổ đính 1863 . Tham khảo
bản Hồ Bắc phủ thự Cảnh Hoàn Lâu khắc và giữ bản khắc, Đồng Trị thứ 2 (1863), thư
viện Đại học Waseda. (皇朝中外一統輿圖, 胡林翼- 鄒世詒 (子翼) - 晏啟鎭 (圭齋) 編制,
嚴樹森 補訂)

39. Lương thư, Quyển 54, Hải Nam chư quốc truyện, ng.v: “海南諸國,大抵在交州南及西
南大海洲上,相去近者三五千里,遠者二三萬里,其西與西域諸國接” (梁書,卷五十
四,海南諸國傳).

30

40. Tây dương triều cống điển lục, quyển Thượng, Chân Lạp quốc, ng.v: “眞臘國:其國在占
城之南,東臨于海,乃海南都會之所” (黄省曾, 西洋朝貢典錄,卷上, 眞臘國).